MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

                                                          RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de
projetos  referentes  ao  Edital   148/2025  -  Processo  seletivo  para  submissão  de  projetos  do
Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão PIPBEX Técnico.

CAMPUS FLORESTA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO
CFLO Memórias que pulsam na Floresta do meu coração Pré-selecionado -

CFLO EnsinAFRO  (Fase  3):  Ações  Extensionistas  em
Educação Antirracista

Não Pré-
selecionado Item 12.1,letra C

CFLO Dependência Tecnológica na Infância e Adolescência:
Orientações Preventivas para Pais e Cuidadores Pré-selecionado -

CFLO A Floresta Extradordinária Pré-selecionado -

CFLO CRIAR-SE:  Cultura,  Robótica,  Iniciação,  Autonomia  e
Resiliência no Sertão

Não Pré-
selecionado Item 12.1,letra C

CFLO

ATER-IF:  Assistência  Técnica  e  Extensão  Rural  para
pequenos  criadores  e  agricultores  do  Sertão  de
Itaparica com foco em agroecologia, sustentabilidade,
saúde única e combate às mudanças climáticas

Não Pré-
selecionado

Item 11.2, letra B ;
11.3,letra

B(ausência nada
consta discente).

CAMPUS OURICURI

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

COUR
Viveiro  Florestal  do  Campus  Ouricuri  fortalecendo a
Conservação  da  Caatinga  no  Sertão  do  Araripe  com
Produção e Doação de Mudas Nativas

Pré-selecionado -

COUR
Direito à Água e Promoção da Saúde: Monitoramento
Participativo  da  Qualidade  da  Água  na  Comunidade
Indígena Atikum como Ação Afirmativa

Pré-selecionado -

COUR
Formação Prática de Agricultores Familiares por Meio
do  Sisteminha  Embrapa:  Tecnologias  de  Produção
Integrada no Semiárido

Pré-selecionado -

COUR

Capacitação  de  Mulheres  de  Comunidade  Rurais  de
Ouricuri-PE  para  o  Beneficiamento  de  Produtos
Vegetais  como  Estratégia  de  Geração  de  Renda  e
Segurança Alimentar

Pré-selecionado -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 1 de 4

         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS PETROLINA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPET Letramento digital:  realização de palestras e oficinas
sobre as TICs em escolas públicas de Petrolina-PE. Pré-selecionado -

CPET Visibilidade  Queer:  interseções  de  gênero  no
ambiente escolar

Não Pré-
selecionado

Item 12.1,letraB;
Item 12.1,letra C

CPET
TECNOATIVOS:  Alfabetização  digital  e  uso  de
aplicativos de saúde para idosos

Não Pré-
selecionado Item 11.2,letraB,

CPET Pipoca cultural: cinema, literatura e mediação cultural Não Pré-
selecionado Item 11.2,letraB

CPET Cineclube Sertão - Ano VI Não Pré-
selecionado Item 11.2,letraB,

CPET
ECO Espaço Maker: Reutilização, reaproveitamento e
reciclagem  dos  resíduos  eletrônicos  coletados  no
município de Petrolina-PE (Núcleo - fase 1)

Pré-selecionado -

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPZR
Resgate,  registro  e  valorização  do  uso  de  plantas
medicinais  por  benzedeiras  e  rezadeiras  no  Vale  do
São Francisco

Não Pré-
selecionado

Item 11.2,letraB;
Item 11.3,letra A

( ausência de
assinatura)

CPZR Se Liga no Agro - Temporada Raíz Feminina Pré-selecionado -
CPZR Clube Poliglota IFSertãoPE CPZR Pré-selecionado -

CAMPUS SALGUEIRO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 2 de 4

         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSAL
Curso  Online  Aberto  e  Massivo  de  formação
profissional prático em Segurança da Informação

Não Pré-
selecionado Item 12.1,letra B

CSAL
Olimpíada  Salgueirense  de  Informática:  uma década
de formação profissional para o mundo do trabalho Pré-selecionado -

CSAL
Fauna silvestre na Trilha Ecológica Moça Branca: uma
abordagem educativa e ambiental do bioma Caatinga. Pré-selecionado -

CSAL
Memori(A)ção: Vozes em Movimento – documentário
sobre o Campus Salgueiro Pré-selecionado -

CSAL
BeeCasa:  Educação  Ambiental  e  Tecnológica  para
proteção de Polinizadores Nativos da Caatinga Pré-selecionado -

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSMBV “Fique de Olho nas verminoses dos caprinos e Ovinos
– Assentamento Batalha” Pré-selecionado -

CSMBV Ciência no Campo Não Pré-
selecionado

Item 11.3,letra
B(ausência de

assinatura)

CSMBV
Microverdes  como  fonte  de  alimentação  saudável,
renda e sustentabilidade para a comunidade local. Pré-selecionado -

CSMBV O Voleibol como ferramenta de inclusão nas escolas
de ensino fundamental I de Santa Maria da Boa Vista

Não Pré-
selecionado Item 11.2,letraB

CSMBV Palmatech  Nordeste:  Disseminação  da  Palma
Forrageira na Agricultura Familiar

Não Pré-
selecionado

Item 11.2,letraB;
Item 11.3,letra

C(ausência carta
de anuência)

CAMPUS SERRA TALHADA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 3 de 4

         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSTA BioExperiência – Práticas Investigativas no Laboratório
do IFSertãoPE campus Serra Talhada

Não Pré-
selecionado Item 11.2,letraB.

CSTA
SertãoTech: Tecnologia Digital para o Manejo

Sustentável do Solo na Agricultura Familiar de Serra
Talhada – PE

Pré-selecionado -

CSTA
Animações Sustentáveis: Criação de Oficinas de

Animação em Stop Motion com Materiais Recicláveis
para alunos do Campus Serra Talhada-PE e

Comunidade Externa.

Pré-selecionado -

Petrolina-PE, 02 de Janeiro de 2026.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 4 de 4

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
	PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
	DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
	Rua Aristarco Lopes,240, Centro CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br
	Página 4 de 4
	RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO
	A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de projetos referentes ao Edital 148/2025 - Processo seletivo para submissão de projetos do Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão PIPBEX Técnico.
	CAMPUS FLORESTA
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CFLO
	Memórias que pulsam na Floresta do meu coração
	Pré-selecionado
	-
	CFLO
	EnsinAFRO (Fase 3): Ações Extensionistas em Educação Antirracista
	Não Pré-selecionado
	Item 12.1,letra C
	CFLO
	Dependência Tecnológica na Infância e Adolescência: Orientações Preventivas para Pais e Cuidadores
	Pré-selecionado
	-
	CFLO
	A Floresta Extradordinária
	Pré-selecionado
	-
	CFLO
	CRIAR-SE: Cultura, Robótica, Iniciação, Autonomia e Resiliência no Sertão
	Não Pré-selecionado
	Item 12.1,letra C
	CFLO
	ATER-IF: Assistência Técnica e Extensão Rural para pequenos criadores e agricultores do Sertão de Itaparica com foco em agroecologia, sustentabilidade, saúde única e combate às mudanças climáticas
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2, letra B ; 11.3,letra B(ausência nada consta discente).
	CAMPUS OURICURI
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	COUR
	Viveiro Florestal do Campus Ouricuri fortalecendo a Conservação da Caatinga no Sertão do Araripe com Produção e Doação de Mudas Nativas
	Pré-selecionado
	-
	COUR
	Direito à Água e Promoção da Saúde: Monitoramento Participativo da Qualidade da Água na Comunidade Indígena Atikum como Ação Afirmativa
	Pré-selecionado
	-
	COUR
	Formação Prática de Agricultores Familiares por Meio do Sisteminha Embrapa: Tecnologias de Produção Integrada no Semiárido
	Pré-selecionado
	-
	COUR
	Capacitação de Mulheres de Comunidade Rurais de Ouricuri-PE para o Beneficiamento de Produtos Vegetais como Estratégia de Geração de Renda e Segurança Alimentar
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS PETROLINA
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CPET
	Letramento digital: realização de palestras e oficinas sobre as TICs em escolas públicas de Petrolina-PE.
	Pré-selecionado
	-
	CPET
	Visibilidade Queer: interseções de gênero no ambiente escolar
	Não Pré-selecionado
	Item 12.1,letraB; Item 12.1,letra C
	CPET
	TECNOATIVOS: Alfabetização digital e uso de aplicativos de saúde para idosos
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2,letraB,
	CPET
	Pipoca cultural: cinema, literatura e mediação cultural
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2,letraB
	CPET
	Cineclube Sertão - Ano VI
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2,letraB,
	CPET
	ECO Espaço Maker: Reutilização, reaproveitamento e reciclagem dos resíduos eletrônicos coletados no município de Petrolina-PE (Núcleo - fase 1)
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CPZR
	Resgate, registro e valorização do uso de plantas medicinais por benzedeiras e rezadeiras no Vale do São Francisco
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2,letraB;
	Item 11.3,letra A
	( ausência de assinatura)
	CPZR
	Se Liga no Agro - Temporada Raíz Feminina
	Pré-selecionado
	-
	CPZR
	Clube Poliglota IFSertãoPE CPZR
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS SALGUEIRO
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CSAL
	Curso Online Aberto e Massivo de formação profissional prático em Segurança da Informação
	Não Pré-selecionado
	Item 12.1,letra B
	CSAL
	Olimpíada Salgueirense de Informática: uma década de formação profissional para o mundo do trabalho
	Pré-selecionado
	-
	CSAL
	Fauna silvestre na Trilha Ecológica Moça Branca: uma abordagem educativa e ambiental do bioma Caatinga.
	Pré-selecionado
	-
	CSAL
	Memori(A)ção: Vozes em Movimento – documentário sobre o Campus Salgueiro
	Pré-selecionado
	-
	CSAL
	BeeCasa: Educação Ambiental e Tecnológica para proteção de Polinizadores Nativos da Caatinga
	Pré-selecionado
	-
	CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CSMBV
	“Fique de Olho nas verminoses dos caprinos e Ovinos – Assentamento Batalha”
	Pré-selecionado
	-
	CSMBV
	Ciência no Campo
	Não Pré-selecionado
	Item 11.3,letra B(ausência de assinatura)
	CSMBV
	Microverdes como fonte de alimentação saudável, renda e sustentabilidade para a comunidade local.
	Pré-selecionado
	-
	CSMBV
	O Voleibol como ferramenta de inclusão nas escolas de ensino fundamental I de Santa Maria da Boa Vista
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2,letraB
	CSMBV
	Palmatech Nordeste: Disseminação da Palma Forrageira na Agricultura Familiar
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2,letraB;
	Item 11.3,letra C(ausência carta de anuência)
	CAMPUS SERRA TALHADA
	CAMPUS
	TÍTULO DO PROJETO
	SITUAÇÃO
	MOTIVO
	CSTA
	BioExperiência – Práticas Investigativas no Laboratório do IFSertãoPE campus Serra Talhada
	Não Pré-selecionado
	Item 11.2,letraB.
	CSTA
	SertãoTech: Tecnologia Digital para o Manejo Sustentável do Solo na Agricultura Familiar de Serra Talhada – PE
	Pré-selecionado
	-
	CSTA
	Animações Sustentáveis: Criação de Oficinas de Animação em Stop Motion com Materiais Recicláveis para alunos do Campus Serra Talhada-PE e Comunidade Externa.
	Pré-selecionado
	-
	Petrolina-PE, 02 de Janeiro de 2026.
	Adeisa Guimarães Carvalho
	Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2026-01-02T17:06:10-0300